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Stanowisko Komitetu Polityki Naukowej w sprawie prowadzenia badań naukowych 
w czasie ograniczeń wprowadzonych w wyniku pandemii Covid-19  

 
Pandemia COVID-19 spowodowała wprowadzenie na całym świecie wielu ograniczeń, 
które dotknęły również sektor szkolnictwa wyższego i nauki. W przypadku polskiego 
szkolnictwa wyższego udało się w krótkim czasie przejść na nauczanie zdalne, które 
pomimo wielu ograniczeń, pozwoliło zrealizować programy kształcenia w 
zdecydowanej większości kierunków studiów.  
 
Z inną sytuacją mieliśmy do czynienia w przypadku prowadzenia badań naukowych. 
Ograniczenia dostępu do laboratoriów, urządzeń badawczych, w zakresie mobilności 
oraz organizacji spotkań zespołów realizujących badania, w wielu jednostkach 
zawiesiły działalność naukową. W zdecydowanie mniejszym stopniu ograniczone 
zostały badania oparte na dostępie do literatury, baz danych czy innych zasobów 
obecnych w Internecie.   
 
Komitet Polityki Naukowej (KPN) uznaje, że dalsze wstrzymywanie realizacji badań 
naukowych negatywnie wpłynie na konkurencyjność polskiego sektora szkolnictwa 
wyższego i nauki oraz na jakość i terminowość prowadzonych prac badawczych. 
Dlatego też KPN rekomenduje możliwie szybkie, szerokie i powszechne wznowienie 
badań naukowych w pełnym zakresie.  
 
Jednocześnie KPN widzi konieczność opracowania i restrykcyjnego przestrzegania 
wymagań na podstawie których możliwe byłoby bezpieczne prowadzenie prac 
badawczych. Każdorazowo zgodę na realizację badań powinien wyrażać 
kierownik/kierowniczka jednostki, w której są one prowadzone, mający najlepszą 
wiedzę co do sytuacji danej jednostki. Przy opracowywaniu wymagań konieczne jest 
wzięcie pod uwagę „Środowiskowych wytycznych w związku z częściowym 
przywracaniem działalności uczelni” z 18 maja 2020 roku 
(https://www.gov.pl/web/nauka/srodowiskowe-wytyczne-w-zwiazku-z-czesciowym-
przywracaniem-dzialalnosci-uczelni) oraz najnowszych rekomendacji Inspekcji 
Sanitarnej.    
 
W szczególności, przy prowadzeniu badań naukowych w czasie pandemii konieczne 
jest zwrócenie uwagi na możliwość przebywania odpowiedniej liczby osób w 
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pomieszczeniu/laboratorium, zapewnienia środków ochrony osobistej oraz 
regularnego przeprowadzania dezynfekcji.  
 
W opinii KPN stopniowo przywracana powinna być również możliwość podróży 
zagranicznych związanych z realizacją badań poza miejscem zatrudnienia. Kluczowe 
przy podejmowaniu decyzji o wyjeździe jest sprawdzenie na ile podróż do danego 
miejsca jest bezpieczna z punktu widzenia epidemicznego. W tym kontekście 
priorytetowo powinny być traktowane wyjazdy dłuższe. Należy rozważyć czy cele 
krótszych wyjazdów naukowych (np. udział w seminariach czy konferencjach) mogą 
być osiągnięte innymi środkami lub czy zasadne jest ich przełożenie na późniejszy czas. 
Pozwoliłoby to ograniczyć fluktuację dużych zbiorowości ludzkich, co przyczynia się do 
rozwoju pandemii. Jednocześnie krótkie wyjazdy nie powinny być jednoznacznie 
zakazywane. Mogą być bowiem niezbędne dla realizacji niektórych typów badań 
naukowych. Decyzje dotyczące wyjazdów winny być każdorazowo podejmowane z 
uwzględnieniem wytycznych Głównego Inspektoratu Sanitarnego, Światowej 
Organizacji Zdrowia, Europejskiego Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób oraz 
uwarunkowań epidemicznych obowiązujących w jednostce stanowiącej cel wyjazdu.       
 
KPN nie rekomenduje organizacji, w najbliższym czasie, dużych konferencji czy zjazdów 
naukowych. Jeżeli istnieje konieczność ich odbycia, to powinny one zostać 
przeprowadzone zdalnie.   
 
KPN postuluje, aby wszystkie agencje finansujące badania naukowe w tym: Narodowe 
Centrum Nauki, Narodowe Centrum Badania i Rozwoju, Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej, Fundacja na rzecz Nauki Polskiej wykazywały dużą elastyczność w 
zakresie zgód na wprowadzanie zmian w realizacji projektów, szczególnie w zakresie 
mobilności czy promocji wyników badań. Jednocześnie KPN zdaje sobie sprawę, że 
realizacja projektów naukowych nie może być przedłużana w „nieskończoność”. 
Dlatego też rekomenduje wprowadzenie maksymalnego okresu w jakim dany projekt 
musi być zakończony.     
 
KPN wskazuje na konieczność podjęcia przez Rząd RP negocjacji z Komisją Europejską 
w zakresie większej niż dotychczas elastyczności przy prowadzeniu i rozliczaniu 
projektów finansowanych z programu Horizon 2020 oraz do poparcia inicjatyw 
mających na celu zwiększenie budżetu programu Horizon Europe w przyszłej 
perspektywie finansowej Unii Europejskiej.   
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